§ 8. Quod dixi manifestis verbis proponitur lib. 6.  
Metaph. c. 1. Dubitaverit aliquis utrum prima Philosophia  
Universalis sit, an circa unum aliquod genus & unam naturam  
versetur. Nam Mathematicæ etiam disciplinæ non eodem  
modo circa objecta sua versantur, & Geometria, & Astrologia  
quidem peculiare quoddam objectum considerant: Geome-  
tria verò etiam ea tractat, quæ omnibus communia sunt univer-  
saliter: Si igitur non est alia aliqua substantia præter sub-  
stantias naturales seu mobiles, Physica erit prima scientia omnia-  
rum. Quod si est aliqua substantia immobilis (ut Deus) hæc  
prior & Philosophia prima & universalis eam ob causam, quia  
prima, & de Ente quat. Ens est, & quid sit, & quæ ei univer-  
saliter, quatenus Ens est, insunt, hujus est considerare. Conf.  
lib. 13. Met. c. 7. & lib. 4. M. c. 2. ἐστιν ὁ φιλόσοφος, ὁσπερ ὁ  
μαθηματικὸς λεγόμενος, καὶ γὰρ αὐτηῖχν μέρη. καὶ πρώτη τις οὐδὲ  
δευτέρη

διευτέλεσται ιστορίμη, καὶ αὐλητικός εἰ φεξῆς ἐν τοῖς μαθήμασιν, & lib. 13 (11.)  
Metaph. c. 3. μίαν πάντων καὶ τὴν αὐτὴν τίθεμεν ιστορίμην τὴν γεωμε-  
τελήν. τὸν αὐτὸν τρόπον ἔχει καὶ περὶ ὅν &c.

§. 9. Neq; obstat locus lib. 4. Metaph. c. 1. ubi dici-  
tur: *Εἴτε* quædam scientia, quæ considerat Ens, quatenus Ens  
est, & quæ ei per se insunt. *Hæc autem nulla est ex particula-*  
*ribus scientiis,* nulla enim universaliter Ens prout Ens est,  
considerat, sed quælibet partem aliquam Entis abscindens con-  
siderat ea, quæ illi parti competunt. Nam hoc de scientiis  
reliquis Mathematicis puta & Physicis ante Aristote-  
lem conscriptis intelligendum. *Εἴτε* enim scientia quæ-  
dam ipsâ Physicâ sublimior, quæ primam substantiam, & Ens in  
universalí contemplatur. lib. 4. Metaph. c. 3. Vid. §. 11..

§. 10. Attamen non tām in explicatione Entis occu-  
pata est Metaphysica Aristotelis quām in considerati-  
one substantiæ, propter primam conditionem Sapien-  
tiæ, cum Substantia sit principium reliquorum, quæ  
Entia dicuntur. Vid. §. 10. Assert. primæ & prius Ana-  
logatum Entis, per quod reliqua definiuntur: Ens e-  
nim, utpote quod est, ἐκ τῶν πολλαχών λεζομένων unā definitione  
explicari non potest juxta Aristotelem, neq; commu-  
nis conceptus ejus abstrahi potest, ut alibi demon-  
strabitur. *Quod primò Ens est & non aliquid Ens, sed Ens*  
*simpliciter substantia est.* Substantia enim & ratione i. e. defi-  
nitione, & cognitione, & tempore, & natura omnium primum  
est. *Quodq; tām olim, quām nunc & semper quæritur, semperq;*  
*dubitatur, quidnam Ens sit, hoc idem est ac quid substantia sit.*  
*Quare nobis quoq; maximè & primum & solum, ut ita dicam, de*  
*Ente hoc pacto quidnā sit speculandum est,* l. 7. Met. c. 1. Item  
*Substantia ratione prior est, quia necessum est in cuiusq; Entis*  
*ratione seu definitionem inesse substantiæ.* Vid. lib.  
9. Metaph. c. 1. ubi ab initio statim eadem dicuntur.

§. 11.

§ 11. Unumquodq; tunc scire putamus, inquit Philosophus, quando caussas ejus primas novimus, & prima principia & usq; ad elementa. lib. 1. Phys. c. 1. Unde manifestum est, quod si quis Substantiam novisse velit, principia & caussas substantiarum considerare debeat. Unius scientiae est Entia contemplari quatenus Entia sunt, & in primis versari circa illud, quod primariò Ens dicitur, & ex quo reliqua dependent. Si igitur hoc est Substātia substantiarū oportet principia & caussas novisse Philophum, puta primum & absolutè dictū lib. 4. Metaph. c. 2. Circa substantiam præsens est contemplatio, substantiarum enim principia & caussæ queruntur lib. 14. (12.) Met. c. 1.

§. 12. De primis principiis complexis, seu de Axiomatibus primis frequenter querit Philosophus, cuius disciplinæ sit ea considerare, an ejus, quæ agit de substantia, seu de Ente, sapientiæ puta, an verò alterius: quod si alterius disciplinæ esset axiomatica principia considerare, illa cum Sapientia de dignitate certaret, pluresve Sapientiæ essent. lib. 3. Metaph. c. 1 & 2. Quoniam verò hoc absurdum esse videtur, Philosophus concludit, quod e jussdem, scientiæ sit de Ente agere, & de principiis dictis, cum non certo alicui generi competant, sed omnibus Entibus, quatenus Entia sunt, insint, lib. 4. Met. c. 3. lib. 13. (11.) Met. c. 1. Et hoc ipsum etiam exigere videtur prima conditio Sapientiæ.

§. 13. Sapientia itaq; prima, quandoquidem primorum axiomatum considerationem nacta est, reliquarum etiam disciplinarum principia explicare debet, & & probare potest, (nisi enim explicitur, probari non poterunt, Probl. 3. §. 3. 5.) propria enim disciplinarum principia demonstrari non possunt, nisi ex communibus omnium principiis quorum scientia erit omnium scientiarum Domina. lib. 5. Post.

Post c. 7. §. 12 c. 8. §. 19. De principio vero hoc Metaphysico: *Impossibile est idem simul inesse eidem secundum idem*, Philosophus dicit, *quod natura sit omnium axiomatum principium*. lib. 4. Met. c. 3. Unde colligitur, quod Metaphysicæ seu Sapientiæ sit principia reliquarum disciplinarum probare.

## PROBLEMA PRIMUM.

Principia prima cognoscendi seu Syllogistica, quantū possibile est, probare.

§. 1. Principium primum Axiomaticum hisce plerumq; verbis effertur: *Impossibile est idem simul esse & non esse*; Alterum v. hisce: *Quodlibet est, vel non est*: Quorum illud juxtaexplicationem & sensum Aristotelis etiam ita proponi potest: Idem de eodem simul verè affirmari & negari impossibile est, puta re non nomine secundum idem ad idem eodem modo, & si quæ aliæ limitationes addendæ sunt ex lib. 1. Sophist. El. c. 5. §. 4. Hoc vero ita enunciatur: Necessum est quodlibet unum de quolibet uno verè affirmari vel negari. Vid. lib. 4. Met. c. 6. & 7. lib. 3. Met. c. 2. lib. 1. Post. c. 1. & c. 8. §. 16. & 17. lib. 1. pr. c. 44. §. 2. & 5.

§. 2. Mendoza disp. Met. 3. sect. 3. §. 20. cum Javello existimat, dicta duo principia applicata terminis contradictoriis formaliter unum esse & idem, in contrariis autem non esse idem. Verùm principia hæc tota ad contraria applicari non possunt, modus tamen enunciandi prioris ad contraria applicari potest secundum veritatem rei: *Impossibile enim est, contraria eidem simul inesse eodem modo, secundum idem &c.* οὐ γάρ αδύνατον ἄμα καταφέναι τοὺς αἰτοφάναις αἱ ληθῶς, αἰδύνατον καὶ τὰν αντίας οὐ πάρχειν ἄμα. lib. 4. Met. c. 6. & c. 3. Modus autem enunciandi

C

enunciandi

ciandi posterioris principii ad contraria applicari non potest, non enim dicere possum, Necessum est quodlibet esse album vel nigrum: Datur enim medium tunc subjecti tunc formæ. Unde colligere potuisset Mendoza, quod duo principia dicta non significant idem formaliter, cum posterius dicat carentiam medii, quæ est inter contradictoria. Unde contrariis etiam modus ejus applicari non potest: Prius a. dicat oppositionem tantum, unde contrariis modus ejus applicari potest, Hinc etiam hoc principium prius est quia oppositio prior est immediata oppositione.

§. 3. Notandum itaq; quod duo illa principia sint quidem circa idem, puta circa contradictoria, sed quod propterea non statim sint idē, multò minus formaliter unum, uti Mendoza loquitur, quia non eodem modo circa idem versantur, neq; circa idem formaliter: Aliud enim est inter contradictoria dari immediatam repugnantiam, seu carentiam medii, aliud est hunc loquendi modum: Impossibile est &c illam exprimere, quæ duo confundere voluit Mendoza.

§. 4. Quamvis v. propter ea, quæ dicta sunt, & alia non fatis intellexisse videri possit hæc principia Mendoza, ita tamen certa eadem esse putat, ut fuste potius, quam ratione erudiendum judicer, si quis hæc principia negaverit, vel distinxerit: Verum fustibus alicui veritatem persuadere, id in scholis Græcorum fortassis inusitatum fuit. Primum, itaq; principium simpliciter quidem demonstrari non posse docet Aristoteles, principium enim perzeret is, qui id tentaret, posse tamē probari ἐνεγκτικῶς contra eum, qui contrarias locutiones afferat, si modo aliquid is dicat aut concedat: Quod si nihil concedat vel admittat adversarius ξελοῖον τὸ γένεν τὸ λόγον περὶ τὸ μηδενὶς ἔχοντα λόγον ή μηδέτερον λόγον. οὐ μοι οὐ γάρ φυτῷ ο πιστός οὐ πιστός lib. 4. Met. c. 4.

§. 5.

§. 5. Quærendus initio erit adversarius, utrum concedat, quod alter alteri verbis aliquid significare possit, ita ut alter alterum intelligat. Si hoc concedat, ita argumentari licet, vel simili modo: Quod intelligi debet, illud non potest simul affirmari & negari: quomodo enim intelligetur, si dicatur Socratem esse hominem & non esse hominem, neq; enim intelligo an sit homo, neq; an non sit homo: quando aliquid dicitur de aliquo, id intelligi debet juxta hypothesin. Ergo quando aliquid dicitur de aliquo, illud simul affirmari & negari non potest. Deinde necessum est, ut singula nomina in oratione unum significant, & non multa, alias non intelligetur oratio, quid enim intelliges, si dicam: Heri ursam vidi, nisi quid addatur.  $\pi\gamma\alpha\zeta\mu\eta\tau\iota\sigma\mu\alpha\iota\nu\epsilon\tau\iota$ , δέ, σημαίνει εστι. Affirmatio autem significant unum, negatio verò ejusdem significant diversum quid, nam idem quod affirmatio significant, non significabit negatio ejus. Illud itaq;, de quo affirmatio erit vera, non erit unum, si de eo negatio, quæ diversum significant, etiam verè dicetur. Nihil ergò significabitur, quia non significatur unum. Quod si nomine (vel oratione nominis loco positâ, perinde n. est) quo subjectum exprimitur, aliquid significetur, necessum est ut unum illud sit, quod significatur, Unde Impossibile erit, ut de eo idem simul verè negetur quod affirmatum est, & affirmetur, quod negatum est. Nam alias uti dictum est, non erit unum & per conseq. non significabitur. Ulterius quod necessum est esse, illud tunc, quando necessariò est, impossibile est simul non esse; quod voce verè significatur esse, id necessum est esse tunc, quando significatur esse, alias n. non cum veritate significabitur esse. E. id, quod voce verè significatur esse, illud impossibile est simul non es-

sc. Quod verò impossibile est non esse, quando non est impossibile est verè negari, quod voce verè significatur esse, illud impossibile est simul non esse, quando significatur esse. E. quod voce verè significatur esse, h. e. quod verè affirmatur, impossibile est simul verè negari. Idem itaq; simul verè affirmari & negari est impossibile. Eodem modo ex non esse argumentari licet: Reliqua vide lib. 4. Metaph. c. 4. lib. 13. (II) c. 5.

§. 6 Alterum principium: Necessum est quodlibet de quolibet affirmando vel negando verum dicere probari potest, si definiatur, quid sit verum & falsum, esse *ἰξ ὁεισμός γάρ διαλεκτίον*. lib. 4. Met. c 7. & 8. Verum autem esse dicere id, quod est, esse, & id, quod non est, non esse: falsum esse dicere id, quod est, non esse, & id, quod non est, esse: Quodcunq; jam dicit id, quod est, esse, vel id, quod non est, non esse, verū dicit, quodlibet de quolibet affirmando vel negando dicit id, quod est, esse, vel id, quod non est, non esse, (ut qui dicit Socratem esse hominem, vel non esse hominem, si Socrates est homo, prior pars erit vera, si non est homo, posterior vera erit juxta definitionem datam, *nam quod est*, inquit Philosophus, *non dicitur verè esse aut non esse, neq; quod non est dicitur esse aut non esse*) E. quodlibet de quolibet affirmando vel negando verum dicit. Quod si adversarius præmissas concedat, conclusionem verò neget, tunc ex priori principio modo infra monstrando probl. 2. §. 3. illum redarguere licet: Quoddam de quodam vel quolibet affirmando vel negando verum non dicit: Quodlibet de quolibet affirmando dicit id, quod est, esse, vel id quod non est, non esse. E. Quoddam, quod dicit id, quod est, esse, vel quod non est, non esse, non dicit verum: Sed dicit verum juxta concessam præcedentis Syllogismi uni-

universalem majorem. Idem itaq; dicet verum, & non dicet verum, quod est impossibile.

§ 7. Ex primo principio elici possunt sequentes assertions: *Quod impossibile sit duas contradictiones simul esse veras;* εἰ τὸ γὰρ ἀντίφασις κατάφασις ηγεῖ ἀντίφασις αἱ ἀντικείμεναι. lib. de Int. c. 6 § 4. *Quod necessarium sit alteram contradictionis partem esse falsam;* ex altero sequentes: *Quod impossibile sit duas contradictiones simul esse falsas,* quod necessarium sit alteram contradictionis partem esse veram, quod in contradictionis si negatione non sit vera, affirmatio vera sit futura, quodq; si affirmatio non sit vera, necessarium sit negationem esse veram, quæ ex definitione veri & falsi probari etiam possunt, Vid. lib. 4. Met. c. 8. & lib. 2. pr. c. 11. §. 29. *Quod si dicatur: Necessarium est, ut altera pars contradictionis sit vera, & altera sit falsa,* juxta explicationem tamen datam lib. de Inter p. c. 9. utrumq; principium vel quod sequitur ex utroq; conjungetur.

## PROBLEMA SECUNDUM.

Principiorum primorum Axiomaticorum usum monstrare.

§. 1. Duplicem esse Syllogismum, sive Demonstrationem constat; Ostensivam, & ducentem ad incommodum seu Impossibile: Ita quidem ut quicquid ostensivè concluditur, illud etiam per Impossibile probari possit, & quod per deductionem ad impossibile probatur, illud etiam ostensivè adstrui queat, & quidem per eosdem terminos. lib. I. pr. c. 29. §. I. lib. 2. Prior c. 14. §. 3.

§. 2. Demonstratio Ostensiva est, quando propositione probanda fit conclusio Syllogismi, ut: si velim probare, quod omnis homo est risibilis, & probem id hoc modo: Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale. E. Omnis homo est risibilis.

Demon-

Demonstratio v. per impossibile est, quando proposi-  
tio, quæ probari debet, non fit conclusio Syllogismi,  
sed Contradictoria ejus cum alia propositione vera  
conjungitur, ut inde absurdum aliquod eliciatur. E. g.  
Si hanc propositionem dicto modo probare velim: O-  
mnis homo potest sentire, tunc sumo contradictoriam  
ejus. Quidam homo non potest sentire, eamq; in præ-  
missis cum alia aliqua propositione manifestè verâ cō-  
necto, quæ sit hæc: Omne animal potest sentire, cui  
adjunctâ contradictoriâ: Quidam homo non potest  
sentire, sequitur absurdâ conclusio. E. Quidam homo  
non est animal. Quâ factâ dicendum: Conclusio est fal-  
sa. E. Major vel minor: *Ex veris enim non potest concludi*  
*falsum, nam alias sequetur Impossibile*, uti §. 3. monstrabitur.  
I. 2. pr. c. 2. & II. Major a. non est falsa. E. Minor, quod si  
Minor negativa est falsa, contradictoria ejus affirmati-  
va, quod sc. omnis homo possit sentire, vera erit. Nam  
quia quodlibet affirmando vel negando verum dicit,  
si negatio non est vera, affirmatio erit vera, uti fuit di-  
ctum Probl. I. §. 7. Atq; hic est usus secundi principii  
in Syllogismis ducentibus ad incommode docente  
Philosopho l. I. post. c. 8. §. 17. πὸς ἀπαντάνει τὸν ἀποφάνει τὸν ἀποδεῖσιν λαμβάνει.

§. 3 Uſus verò prioris principii est in Syllogismis  
Oſtentivis: si quis enim præmissas, ut veras concedat,  
conclusionem verò neget, tunc ex contradictoriâ con-  
clusionis & alterâ præmissarum, contradictoria alterius  
præmissarum elici potest, & ita duæ Contradictoriæ e-  
runt simul veræ, quod est impossibile. Hujusmodi pro-  
cessum Aristoteles conversionem vocat lib. 2. pr. c. 8.  
Ut si quis has duas propositiones concedat. O. animal  
fentit. O. homo est animal. Conclusionem yerò. E. O-  
mnis

mnis homo sentit, neget, tunc sumo contradictionem  
 Conclusionis, quam conjungo cum Maiore. O. animal  
 sentit. Quidam homo non sentit, & concludo. E. Qui-  
 dam homo non est animal. Concessum a fuit, quod o-  
 mnis homo sit animal, erit itaq; animal & non erit ani-  
 mal idem homo, quod est impossibile. Vid. Probl. I. §.  
 6. Et lib. 2. pr. c. 2. §. 1. & 2. Notandum v. quod lib. I.  
 Post. c. 8. doceat Philosophus, nullam Demonstratio-  
 nem adhibere hoc principium, nisi conclusio hoc mo-  
 do sit probanda: Socrates est animal, Non autem non  
 animal, Tunc Major debet ita formari; Homo est a-  
 nimal, non a. non animal. Socrates est homo. E. So-  
 crates est animal, non a. non animal, alias n. idem de-  
 eodem simul affirmabitur & negabitur, quod est im-  
 possibile. Hæc interim assertio: *ex veris non nisi verum se-  
 quitur*, hoc nititur principio, cuius usus in Syllogismis  
 ducentibus ad incommodum monstratus fuit §. 2. ra-  
 tio v. Principii primi in Syllogismis ostensivis ex mo-  
 do dictis est manifesta.

## PROBLEMA TERTIUM.

Reliqua principia Syllogistica ad-  
 struere

§ 1 Qui Geometriam discit, is quædam jam antea scire so-  
 let vel debet, quorum verò illa est scientia, & quæ docendus est,  
 illorum nihil præcognoscit, ita in ceteris lib. I. Metaph. c. 7.  
 in fine. Omnis siquidem doctrina, & omnis disciplina, quæ est  
 cum ratiocinatione ex præexistente cognitione acquiritur. loc.  
 cit. & lib. I post. c. I. Vid. Assertio prima §. I.

§ 2. Præcognitio illa est imprimis circa principia,  
 & quidem duplex. Nam primò novisse debet, qui di-  
 sciplina m

scipinam discere vult, *quid sit*, id est, quid vocabula, ex quibus principia constant, significant. Secundò *quod sit*, hoc est, quod prædicatum subiecto verè conveniat. E.g. De hoc principio: Ab æqualibus si auferas æqualia, remanent æqualia, novisse debet, quid significet æ quale, & deinde quod hæc propositio sit vera. Illud ex loquendi modo observatur, hoc per introductionem sensualem discitur &c. Vid l. i. Post. c. i. §. 4. c. 8. § 1.

§ 3. A viro a. Sapiente requiritur, ut utrumq; & *quid sit*, & *quod sit* circa principia talia cognoscat accuratissimè, & alterum explicare, alterum v. probare possit. διὰ τὸ τῆς αὐτῆς εἰρανοῦ διανοίας τόπος περὶ δῆλον ποιεῖν καὶ εἰς τέτον. lib. 6. Metaph. c. 1.

§. 4. Propterea Aristoteles in Metaphysica sua, quam Sapientiam esse vult, postquam lib. 4. c. 3. docuit, quod Sapientia sit prima principia Syllogistica considerare, & seqq capp. prima duo principia explicavit, sequenti libro 5. c. 4. multos terminos explicat, ex quibus reliqua principia Syllogistica constant, quid illi termini significant, & quot modis dicantur quot modis dicatur causa, principium, natura, elementum, unum, necessarium, perfectum &c.

§ 5. Quo facto ex primis duobus principiis reliqua probari possunt sequenti modo. Si hoc principium probare velim: Totum est majus qualibet sua parte, tunc à definitione incipio. οὐδεσμός γάρ διαλεκτέος. lib. 4. Metaph. c. 8. Definitionem Majoris ex lib. 5. Metaph. c. 15. desumere licet talem: Majus est, quod excedit quod verò excedit, illud tantum est, & ultrà: Totum v. ita definitur, lib. cit. c. 26. Totum est unum, quod continet & plura, quæ continentur, ut sint unum. Unde argumentatio fieri potest talis: Quod tantum est,

quan-

quantum singula contenta, & ultra, illud est majus singulis contentis, unum quod continet plura contenta, illud tantum est, quantum singula, quæ continentur, & ultrà. E. Unum, quod continet plura contenta, est majus singulis contentis. Totum est unum, quod continet plura contenta. E. Totum est majus singulis contentis, quæ partes dicuntur. cap. 25. lib. cit. Totum ergo est majus singulis suis partibus, quod fuit probandum.

§. 6 Definitiones Totius, Partis & Majoris probari non debent, sed intelligit tantum, τὸν γὰρ ὄρθρον μόνον ξύνεις. lib. I. Post. c. 8. §. 10. Si quis a. intellectis & concessis præmissis conclusionem ultimam, quod Totum sit maj. &c. neget, tunc ex negatione illaeduco, quod idem simul affirmetur & negetur, quod est impossibile juxta modum monstratum Probl. 3. §. 2. Probl. I. §. 6.

§. 7. Hujusmodi a. principia, ut: Totum est majus qualibet sua parte, non tantum ostensivè, uti factum fuit §. 5. sed etiam per deductionem ad incommodum probari possunt juxta methodum præscriptam Probl. 2. §. 2. Ita ut secundum principium, Quodlibet affirmando &c. adhibeatur.

## COROLLARIUM DE SOPHISTIS.

§. 1. Sophistas apud Athenienses olim dictos fuisse sapientes, & Eloquentiæ aliarumq; bonarum artium Doctores, atq; id nomen suâ natura honestissimum fuisse ut Tyranni, Wolfius docet Interpres Isocratis optimus in arguento Orationis, quæ est contra Sophistas, idq; ex Xenophonte, Isocrate, & aliis probari potest pucat.

D

Sophista est fallax et  
impostor, et dicitur a verbo  
σοφίας q. est verbis  
secupere. v. Suid.  
Tom. 2. Oper. in Voce  
Sophist. p. 777. A. quod  
v. olim enim dicti fuerint  
sophisti sapientes et elo-  
quentie magister, i.e. sa-  
lvi Democrit. A. et B.

§. 2. c.

§. 2. Verum si quis vocabulum Sapientiae confide, ret secundum derivationem ejus, & deinde juxta assertionem nostram primam ex Græcis Autoribus perpendat, quod in omni genere artium illi, qui excelluerunt, σοφοι non σοφισται dicti fuerint, is de communi sententia, quod vocabulum Sophistæ fuerit honestum, dubitate posset, & suspicari, quod quemadmodum aliud est vulpem esse, aliud vulpinari, ita aliud esse σοφον εἶναι, aliud σοφισταν. Ut ita docentibus Autoribus Græcis Sophi-

conf. Suid. Tom. 2. op. 8. Ita in omni genere dictus fuerit is, qui ex simulata & non verâ sapientia quæstum facit: σοφιστης ἐστι Χειματιστής  
in Voce Sophist. f. 777.  
D. et Tom. 1. in Voce Δύναμις. fol. 782 A. αὐτὸς Φανομένης σοφιστης αὐτὸν εἴπει lib. 1. Sophist. El. c. 1. §. 6.

§. 3. Vedelius in rationali suo Theol. lib. 2. c. 6. in verbis Arist. σοφία Typographicum occurrere autumat, proχειματιστής enim legendum esse putat χειματιστής, ut sensus sit, Sophistam esse, qui ex apparenti Sapientia denominetur, non vero, qui ex ea lucrum quærat. Sed Vedelius videtur hac in parte talem, qualem describit, egisse Sophistam, dum illud scire & leguisse videri voluit, quod adhuc ignoravit, quod fu. Græci Sophistam à fine imprimis denominarunt & proposito, lib.

4. Met. c. 2. cum puta, qui omnia fecit lucri causa. Unde Philosophus lib. cit. c. II. οἱ μὲν τῆς νίκης αὐτῆς χάριν τοῖτοι, εἰποῖσι αὐθωνοι καὶ φιλέρειδες δικιστιν εἶναι. οἱ δὲ δόξης χάριν τῆς εἰς χειματισμὸν σοφιστικόν. οἱ γαρ σοφιστὴ εἴτε, οἵστερ εἴπομεν, χειματιστική τις αὐτὸς σοφεῖς φανομένης, διὸ φανομένης αἰσθατεῖσεως ἐφευγαν. καὶ τῶν λόγων τῶν αὐτῶν μὲν εἰσιν οἱ φιλέρειδες καὶ σοφισταὶ αὐτὸν εἴνεκεν. καὶ λόγῳ οἱ αὐτὸς μὲν εἰσι σοφιστικοί καὶ εὐεικοῦς, αλλὰ δὲ κατ' αὐτὸν αὐτὸν μὲν νίκης φανομένης εἴσικος οἱ δὲ σοφίας σοφιστικοί. καὶ γαρ οἱ σοφιστικοὶ εἰσι φανομένης σοφιστικοὶ εἰς τὸ δόγμα.

§. 4. Ex quo capite discimus in Dialecticis (in Dialecticis dico, quia Sophistæ etiam in Rhethoricis, Politicis

ticis &c. fuerunt) οἱ σοφοὶ contentiosos illos dictos fuisse, qui solius victoriæ caussâ disputando alios decipere conati fuerunt. Sophistas verò, qui idem fecerunt gloriæ caussâ, ut eam adepti quæstum facere possent, unde etiam Xenophon τὰς ἀξινεῖα τῶν βουλομένων (τὴν σοφίαν) πωλεῖται, σοφίσας ὡς σπερμάτων καλλιτεχνης, lib. i. memorabilium Socratis in fine. Vid. Plutarch. in quæst. Plat. quæst. 1.

§. 5. Quod si Sophistæ pro sapientibus habitu fuerint, id à vulgo indocto factum esse existimandum, quemadmodum apud Platonem Hippocrates existimat, Sophistam esse, qui sapientiam intelligat, cui tamen Plato diversum monstrat, quod Sophista sit mercator & capo virtualium quorundam, quibus animus alitur, à quo cavidum sit, ne cum laudat, quod vendit, nos decipiatur. lib. 16. de Protagora vel Sophista.

§. 6. Et si interdum sapientes dicti fuerint à viris doctis & sapientibus, sciendum, quod illi hac ratione, partim ironia, partim risu, sæpe joco & ludo, sæpius honesta quædam redargutione immeritam Sophistis autoritatem conati fuerint adimere, uti Platonem fecisse dicit Marsilius Ficinus in Gorgia, in Hippia, in Eutymemo,